



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ಚುಕ್ಕೆ ಗುರುತಿಲ್ಲದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ : 1341 (1517)
 ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರು : ಡಾ: ಎಂ.ಜಿ. ಮುಳ
 (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)
 ಉತ್ತರಿಸುವ ಸಚಿವರು : ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ
 ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
 ಉತ್ತರಿಸುವ ದಿನಾಂಕ : 17.03.2026

ಕ್ರ.ಸಂ	ಪ್ರಶ್ನೆ	ಉತ್ತರ
ಅ	ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಘಟಕಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಅವುಗಳ ಉದ್ಯಮವಾರು ವಿವರ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ವಾರ್ಷಿಕ ಸ್ಥಾಪಿತ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ (Installed Capacity) ಮೌಲ್ಯ ಎಷ್ಟು;	ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ 05 ಮಧ್ಯಮ ಮತ್ತು 05 ಬೃಹತ್ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಉದ್ಯಮವಾರು ವಿವರ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದನಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ಅನುಬಂಧ-1 ರಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ.
ಆ	ಈ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಸರಾಸರಿ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ (Capacity Utilization) ಶೇಕಡಾವಾರು ಎಷ್ಟು; ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಬಳಕೆಯಾಗದಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಿರುವ ಮೂಲಭೂತ ಅಡಚಣೆಗಳು ಯಾವುವು;	ಈ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಸರಾಸರಿ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ (Capacity Utilization) ಶೇಕಡಾವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ಅನುಬಂಧ-1 ರಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಬಳಕೆಯಾಗದಿರುವುದಕ್ಕೆ ಆಯಾ ಘಟಕಗಳ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಕಾರಣವಾಗಿದ್ದು, ಯಾವುದೇ ಮೂಲಭೂತ ಅಡಚಣೆಗಳಿರುವುದಿಲ್ಲ.
ಇ	ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕಚ್ಚಾ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಬೆಲೆ ಏರಿಕೆ ನಿರಂತರ ವಿದ್ಯುತ್ ವ್ಯತ್ಯಯ ಸಾರಿಗೆ ವೆಚ್ಚ ಹೆಚ್ಚಳ ಅಥವಾ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಕುಸಿತದಿಂದಾಗಿ ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ ಗಣನೀಯ ಇಳಿಕೆ ಕಂಡ ಘಟಕಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಮುಚ್ಚಲ್ಪಟ್ಟ ಘಟಕಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ವರ್ಷವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)	ವಿವರಗಳನ್ನು ಅನುಬಂಧ-1 ರಲ್ಲಿ ನೀಡಿದೆ.
ಈ	ಬೀದರ್ ನಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಹಾಗೂ ಹೊಸ ಹೂಡಿಕೆದಾರರನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿ 2020-25 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ವಿವರವೇನು; ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ವಿಶೇಷ	ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿ 2020-25 ರನ್ವಯ ವಲಯ-1 ರಲ್ಲಿ ವರ್ಗೀಕರಿಸಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ರಿಯಾಯಿತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. 1) ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ಸಹಾಯಧನ 2) ಇಟಿಪಿ ಸಹಾಯಧನ

	ಪ್ಯಾಕೇಜ್ ನೀಡುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಇದೆಯೇ;	3) ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ ವಿನಾಯಿತಿ 4) ವಿದ್ಯುತ್ ಸಹಾಯಧನ 5) ಎಲೆಕ್ಟ್ರೀಸಿಟಿ ಟ್ಯಾಕ್ಸ್ ಎಕ್ಸೆಂಪ್ಷನ್ 6) ಭೂಪರಿವರ್ತನಾ ಶುಲ್ಕ ಹಿಂಪಾವತಿ															
ಉ	ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ಪಾದನೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗೆ ರಫ್ತು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಘಟಕಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು;	ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 119 ರಫ್ತು ಮಾಡುವ ಕಂಪನಿಗಳಿದ್ದು, ಇವುಗಳು ಉತ್ಪಾದನಾ ಘಟಕಗಳು ಹಾಗೂ Merchant Exporters ಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲೆಯಿಂದ Organic Chemicals, Human hair, Tubes & Pipe Fitting of Steel Nucliec acids & their salts, Other Heterocyclic Compoundsಗಳನ್ನು ರಫ್ತು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.															
ಊ	ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ರಫ್ತು ಪ್ರಮಾಣ (ವರ್ಷವಾರು) ಎಷ್ಟು ರಫ್ತು ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ರಫ್ತು ಕೇಂದ್ರ (Export Hub) ಅಥವಾ ವಿಶೇಷ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಲಯ ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಉದ್ದೇಶ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದೆ ಇದೆಯೇ?	<p>ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ರಫ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Finally Year</th> <th>Value INR Crore</th> <th>Value Us \$ Million</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>2022-23</td> <td>651.38</td> <td>81.03</td> </tr> <tr> <td>2023-24</td> <td>676.99</td> <td>81.75</td> </tr> <tr> <td>2024-25</td> <td>967.46</td> <td>113.97</td> </tr> <tr> <td>2025-26 (Apr-25 to Dec-25)</td> <td>982.78</td> <td>112.63</td> </tr> </tbody> </table> <p>Source: DGCIS, Kolkata & DGFT, New Delhi</p> <p>ರಫ್ತು ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ರಫ್ತು ಕೇಂದ್ರ (Export Hub) ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.</p>	Finally Year	Value INR Crore	Value Us \$ Million	2022-23	651.38	81.03	2023-24	676.99	81.75	2024-25	967.46	113.97	2025-26 (Apr-25 to Dec-25)	982.78	112.63
Finally Year	Value INR Crore	Value Us \$ Million															
2022-23	651.38	81.03															
2023-24	676.99	81.75															
2024-25	967.46	113.97															
2025-26 (Apr-25 to Dec-25)	982.78	112.63															

ಸಿಐ 64 ಎಸ್‌ಪಿಐ 2026



(ಎಂ.ಬಿ. ಪಾಟೀಲ)

ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು

DETAILS OF LARGE AND MEDIUM INDUSTRIES IN BIDAR

Sl. No.	Name and Address of the Industry	Contact person name, number and Email ID	Product / Activity	Installed capacity	Production Capacity value	Capacity utilization percentage	Total Employment provided	Local employment provided	Remarks
		LARGE							
1	Satyadeeptha Pharmaceuticals Ltd., Plot No 101 A&B, 101B, 101P1 & 100P4, Industrial area Humnabad	Jagannath 7349063444 pdn.satyadeeptha@gmail.com	Bulk Drugs and Intermediates	459 MT	3500000000	107	125	105	
2	Mahatma Gandhi Sahakar Sikkare Karhane Ltd., Bhalki	Ramech 9449050498 mgs.kttdhahali@yahoo.com	Sugar mfg.	420000 TCD	3200000000	136	599	557	
3	Bidar Kisan Shakti Karhana Limited, Mogdal village, Post Markunda, Tq. & Dist Bidar	Kalhech Sarwad 9620220113 bidar.kshogdal@gmail.com	Sugar and Power generation	420000 TCD	3200000000	100	250	243	
4	Bhalkeshwar Sugars Limited, at Rajolga, Tq. Bhalki	Prasanna Khandre 8861006112 Amech Hibare amech.hibare@icm	Sugar and Co generation Bulk Drugs and Intermediates	300000 TCD	1000000000	100	400	275	
5	Sai Life Sciences Limited, Kohur Industrial area, Bidar	Amech Hibare amech.hibare@icm	Bulk Drugs and Intermediates	214 MT	4000000000	30	1416	1208	
							2690	2388	

		MEDIUM								
6	Radcon Labs Pvt. Ltd. Plot No. 108 B1 & 309 KAD Industrial Area, Hannahad	Dr. V. Venugopala Rao 9490599915 venugopadhismita@y.com	174 MT	1,700,000,000	40	48	50			
7	Phurgenic Pvt. Ltd. Plot No. 377/A, B&C & A/38 Industrial Area, Hannahad	H. Venkata Srinivasa Rao 9108049232 bvs@rchem.co.in	1800 MT	168,000,000	85	100	114			
8	Souris Labs Pvt. Ltd. Plot No. 4 P2, No. No. 173 Industrial Area Hannahad	Suryakiran 7678769197 suryakiran.ec@saigmail.com	60 MT	400,000,000	40	100	75			
9	Shreegan Pharma Ltd. Plot No. 133/4 KAADR Kollur Industrial Area, Bolar	AV Ramana Reddy 8863386582 quality@shreegan.com	10 MT	1,000,000,000	70	55	45			
10	Costun Chemicals & Pharmaceuticals Plot No. 45/1, Kollur Industrial Area, Bolar	Govind Bhatt 9440426071 govindbhat46@gmail.com	1548.67	955,500,000	40	100	90			
		Total				508	364			
						1198	2752			